
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  
Ufficio Primo 

Via Giudice Guglielmo 46   – 09131 - Cagliari – telefono: tel. 070/2194400 

Direzione Generale – Ufficio I 
Web: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-sardegna/usr - direzione-sardegna@istruzione.it – drsa@postacert.istruzione.it 

 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
Visto  Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

  
Visto  l’art. 46 del Contratto Collettivo Nazionale del comparto Funzioni Centrali aa. 2016 

– 2018, in particolare laddove prevede che il numero dei permessi retribuiti per il 
diritto allo studio, pari a 150 ore ad anno solare per ciascun beneficiario, non possa 
superare complessivamente il 3% di del personale in servizio a tempo indeterminato 
presso ciascuna amministrazione, calcolato all’inizio di ogni anno, arrotondato 
all’unità superiore; 
 

Considerato       che, ai sensi del comma 6 del medesimo articolo, i permessi in argomento sono 
concessi per la partecipazione a corsi destinati al conseguimento di titoli di studio 
universitari, post-universitari, di scuole di istruzione primaria, secondaria e di 
qualificazione professionale, statali, pareggiate o legalmente riconosciute, o 
comunque abilitate al rilascio di titoli di studio legali o attestati professionali 
riconosciuti dall’ordinamento pubblico e per sostenere i relativi esami; 
 

Richiamati      i criteri indicati dal comma 6 dell’articolo citato, da applicarsi qualora il numero delle 
domande superi il limite massimo suddetto, ovvero, in ordine di priorità: 
a) dipendenti che frequentino l’ultimo anno del corso di studi e, se studenti universitari o post-
universitari, abbiano superato gli esami previsti dai programmi relativi agli anni precedenti;  
b) dipendenti che frequentino per la prima volta gli anni di corso precedenti l’ultimo e 
successivamente quelli che, nell’ordine, frequentino, sempre per la prima volta, gli anni ancora 
precedenti escluso il primo, ferma restando, per gli studenti universitari e post-universitari, la 
condizione di cui alla lettera a);  
c) dipendenti ammessi a frequentare le attività didattiche, che non si trovino nelle condizioni di cui 
alle lettere a) e b), nonché dipendenti di cui al comma 12 del presente articolo; 
nonché, gli altri criteri subordinati di cui ai commi 7, 8 e 12; 
 
 

Visto  il C.C.N.I. del 20/09/2023, ove il Ministero dell’istruzione e del merito e le OO.SS. 
hanno concordato i criteri per la ripartizione del personale ai sensi dell’art. 46, 
comma 1 del C.C.N.L. comparto Funzioni Centrali aa. 2016 – 2018 (c.d. “diritto allo 
studio”), con effetto a partire dall’anno 2023 sino a sottoscrizione altro successivo 
accordo, rimettendo così alla D.G.R.U.F. presso il M.I.M. la determinazione del 
contingente spettante a ciascun U.S.R.; 
 

https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-sardegna/usr
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  
Ufficio Primo 

Via Giudice Guglielmo 46   – 09131 - Cagliari – telefono: tel. 070/2194400 

Direzione Generale – Ufficio I 
Web: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-sardegna/usr - direzione-sardegna@istruzione.it – drsa@postacert.istruzione.it 

 

 

Visto  Il decreto DGRUF n. 1 del 08/01/2025 il quale, sulla scorta di quanto stabilito nella 
menzionata contrattazione collettiva integrativa, ha assegnato all’USR per la 
Sardegna un contingente pari n. 3 unità di personale, cui attribuire il beneficio in 
argomento per l’anno solare 2025, calcolato in base al numero dei dipendenti in 
servizio; in particolare l’art. 3, ove si dispone che ciascun U.S.R per la Sardegna 
provveda all’assegnazione di detti permessi, stilando una graduatoria nel caso in cui il 
numero delle istanze sia superiore al contingente assegnato, nel rispetto dei criteri 
previsti dall’articolo 46, commi 6, 7, 8 e 12 del CCNL 2016/2018 citato; 
 

Visti               i pareri ARAN espressi in materia, specie in ordine alle modalità di utilizzo dei 
permessi in parola per la partecipazione ai corsi universitari in via telematica, nonché 
il generale divieto di fruirne per attività di mero studio o preparazione agli esami, 
onde evitare possibili abusi nel godimento del beneficio concesso; 
 

Vista              la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 12 del 2011, recante “la 
formazione di livello universitario nelle pubbliche amministrazioni – permessi per diritto allo 
studio”; 
 

Ritenuto  necessario, per quanto premesso, raccogliere le domande volte alla concessione del 
beneficio da parte del personale interessato per l’anno 2025 ed, eventualmente, 
stilare una graduatoria in caso di superamento del contingente di n. 3 unità; 
 

 
 DISPONE 

 
       
Art. 1) Per l’anno 2025, i permessi pari a 150 ore per diritto allo studio, ai sensi dell’art. 46 del C.C.N.L. 
comparto Funzioni Centrali aa. 2016 – 2018, sono concessi a n. 3 unità di personale prestante servizio 
presso l’U.S.R. per la Sardegna. Il personale interessato può presentare domanda, compilando il format 
allegato alla presente, entro e non oltre il 22 gennaio p.v., via posta elettronica all’indirizzo direzione-
sardegna@istruzione.it. 
 
Art. 2) Al termine dell’istruttoria, verrà data comunicazione dei destinatari a tutti gli Uffici dell’U.S.R. 
per la Sardegna, via posta elettronica, nonché mediante pubblicazione sul sito internet della Direzione 
Generale ( https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-sardegna/usr ).  
 
Art. 3) Qualora le istanze siano maggiori rispetto al contingente di cui all’art. 1, si procederà 
all’applicazione dei criteri di preferenza elencati dall’ 46, commi 6, 7, 8 e 12 del C.C.N.L. del comparto 
Funzioni Centrali aa. 2016 – 2018. 
 

https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-sardegna/usr
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-sardegna/usr


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  
Ufficio Primo 

Via Giudice Guglielmo 46   – 09131 - Cagliari – telefono: tel. 070/2194400 

Direzione Generale – Ufficio I 
Web: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-sardegna/usr - direzione-sardegna@istruzione.it – drsa@postacert.istruzione.it 

 

 

Art. 4) Il presente provvedimento è trasmesso al personale del Comparto Funzioni Centrali in servizio 
presso la Direzione Generale e presso gli Uffici degli Ambiti Territoriali, nonché pubblicato sul sito 
internet della Direzione Generale ( https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-sardegna/usr ). 
 
 
 
 
 

                                                                                IL DIRETTORE GENERALE  

                                                               Francesco Feliziani 
 Il funzionario 

I. Pruneddu      
 
 
 
A tutto il personale U.S.R. Sardegna 
Al sito web  

                                                                           

https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-sardegna/usr
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-sardegna/usr

		2025-01-09T14:20:25+0000
	FRANCESCO FELIZIANI


		2025-01-10T08:36:27+0100
	protocollo




